CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 301/2019

Moção de aplausos à Senhora Vilma Romilda Spohr
Follmann pela comemoração de 102 anos de vida.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que estes subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício à Senhora
Vilma  Romilda  Spohr  Follmann,  Rua  Florianópolis,  s/n,  Distrito  de  Novo  Sarandi,
manifestando os Aplausos deste Legislativo, pela comemoração de 102 anos de vida.

Nascida no dia 30 de agosto de 1917, em Serro Azul,  na época 5º
Distrito  do  Município  de  São Luiz  Gonzaga,  Colônia  Guarany (atualmente  Cerro
Largo), Estado do Rio Grande do Sul. A Sra. Vilma Romilda Spohr Follmann é a 4ª
filha de Antônio Aloísio Spohr e Margarida Matilde Hartmann Spohr, uma família de
10 filhos. Sendo ela da 3ª Geração nascida no Brasil.

A senhora Vilma viveu sua infância em Serro Azul (Cerro Largo), onde
conheceu Roberto Follmann, com quem se casou no dia 14 de fevereiro de 1939.
Tiveram 11  filhos:  Antônio  Danilo,  Albino  Arnildo,  Evaldo Arlindo,  Aloísio  Ramiro,
Elizeu (in memoriam), Maria, Inácio Irineu, Lúcia, Justino, Francisco e Pedro, todos
nascido no Rio Grande do Sul.

Em 1961, decidiram mudar-se para o Estado do Paraná. Logo, fixaram
residência no Distrito de Novo Sarandi. Primeiramente residiram na Linha Fazenda
Branca, depois na Cerâmica Balcewicz, posteriormente em dois pontos distintos da
Linha Gavião. Na década de 80 se mudaram para a área urbana de Novo Sarandi,
local que a Sra. Vilma reside até hoje.

Chegou a comemorar 60 anos de casado com Roberto Follmann, em
fevereiro de 1999, mas neste mesmo ano acabou ficando viúva.

No  dia  30  de  agosto  de  2019,  a  Senhora  Vilma  Romilda  Spohr
Follmann completou 102 anos, mais de um século de vida, de histórias, ao lado de
sua família.

Completar 102 anos de existência, depois de rememorar tantas etapas
da vida por terras tão diversas e em missão tão distinta, e desfrutar da recompensa
e  do  reconhecimento  que  a  Câmara  Municipal  de  Toledo  lhe  devota  nesta

__________________________________________________________________________________________
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

oportunidade, razão que nos faz estender a gratidão a Senhora Vilma Romilda Spohr
Follmann, lhe conferindo a presente Moção de Aplausos.

SALA DAS SESSÕES, 3 de setembro de 2019

RENATO REIMANN ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO

ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO GABRIEL BAIERLE

JANICE SALVADOR LEANDRO MOURA MARCOS ZANETTI

MARLI DO ESPORTE MARLY ZANETE PEDRO VARELA

VAGNER DELABIO VALTENCIR CARECA WALMOR LODI

REQUERIMENTO Nº 301/2019

__________________________________________________________________________________________
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

	Moção de aplausos à Senhora Vilma Romilda Spohr Follmann pela comemoração de 102 anos de vida.